
 

COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 
DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE 

Provincia di Treviso 
e-mail: comune.moriago.tv@pecveneto.it – tel. 0438.890811 – fax 0438.892803 

 

Determinazione SERVIZI n. 71 del 04-03-2024  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

 
ORIGINALE 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 71 del 04-03-2024 
 
 
 

Oggetto: APPALTO INTEGRATO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA-
ESECUTIVA E ESECUZIONE DEI LAVORI DI "AMPLIAMENTO 
DEL CENTRO INFANZIA "IL SORRISO" PER IL RICAVO DI 
UN POLO PER L'INFANZIA" (CUP F24E21006510006 - CIG 
9774522EB6), COFINANZIATI CON FONDI UE 
NEXTGENERATIONEU, PNRR M4C1, INVESTIMENTO 1.1. 
INTEGRAZIONE DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE N. 
176/2023 E APPROVAZIONE SCHEMA DI ADDENDUM AL 
CONTRATTO REP. 805/2023 IN MERITO AI PRINCIPI DNSH 

CIG: 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

PREMESSO: 
 che con il Regolamento (UE) n. 2021/241 è stato istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 che con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021 è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR); 

 che ai sensi dell'art. 1 c. 1044 della L. n. 178/2020 con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 
su proposta del Ministro dell'Economia e delle Finanze, sono definite le modalità di rilevazione dei dati 
di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativi a ciascun progetto; 

 che l'art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852 definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 
arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01(Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio «non arrecare un 
danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

 che in data 18/11/2022 con rep. n. 646sp si è proceduto alla stipula del succitato accordo tra il Ministero 
dell'Istruzione e il Comune di Moriago della Battaglia in qualità di soggetto attuatore;  

PREMESSO altresì: 
 che con delibera di Giunta Comunale n. 12 del 09/02/2022 è stato approvato in linea tecnica 

l'aggiornamento dello studio di fattibilità dell'intervento di ampliamento centro infanzia "Il Sorriso" al 
fine di candidarsi a ricevere fondi del PNRR; 

 che in data 24/02/2022 l'ufficio tecnico ha inoltrato, tramite apposito portale, la candidatura 
dell'intervento di cui ampliamento centro infanzia "Il Sorriso" corredata di tutta la documentazione 
prevista dal bando la cui scadenza era fissata al 28/02/2022; 

 che in data 27/10/2022, ns. prot. n. 9073, il Ministero dell'Istruzione, Unità di Missione per il PNRR ha 
comunicato che con decreto del Direttore generale e coordinatore dell'Unità di Missione per il PNRR del 



N. 71 

Determinazione SERVIZI n. 71 del 04-03-2024  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

26/10/2022 n. 74 questo Comune è stato ammesso a finanziamento a decorrere dalla data del predetto 
decreto; 

 che con determinazione n. 397 del 13/12/2022 il succitato Responsabile di Area ha determinato di 
esercitare direttamente le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) relativamente ai 
lavori di ampliamento centro infanzia "Il Sorriso" per il ricavo di un polo per l'infanzia 
(CUP F24E21006510006) finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU, PNRR M4C1, 
investimento 1.1; 

 che con determina n. 6 del 16/01/2023, esecutiva, l'incarico per la redazione del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica nonché della relativa direzione lavori, contabilità e coordinamento per la sicurezza 
in fase di esecuzione dei lavori succitati è stato affidato al raggruppamento temporaneo formato dallo 
Studio Associato arch. Ermanno Zamprogna & Marco Santinon di Trebaseleghe (PD) quale mandatario e 
da Tre Erre Ingegneria Srl di Preganziol (TV), TFE Ingegneria Srl di Pianiga (VE) e Vanzetto Giulia di 
Zero Branco (TV); 

 che in data 13/03/2023, prot. in arrivo n. 2258 e n. 2259, il progettista incaricato ha trasmesso a questa 
Amministrazione il progetto di fattibilità tecnico-economica relativoa all'intervento di ampliamento 
centro infanzia "Il Sorriso" per il ricavo di un polo per l'infanzia; 

 che in data 03/04/2023, ns. prot. n. 2961, l'arch. Ermanno Zamprogna per conto dell'RTP, ha trasmesso il 
progetto di fattibilità tecnico-economica aggiornato con i nuovi prezzi regionali approvatio con la dGRV 
n. 317/2023; 

 che negli allegati tecnici del progetto di fattibilità tecnico - economica veniva espressamente previsto il 
rispetto dei criteri DNSH, peraltro oggetto di una specifica relazione (cfr. allegato rubricato “PF.DNSH 
R00 Relazione DNSH”);  

RICHIAMATE: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 05/04/2023, resa immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'intervento di ampliamento 
centro infanzia "Il Sorriso" per il ricavo di un polo per l'infanzia ai sensi dell'art. 14 comma 3 del 
dPR 380/2001 e ai sensi dell'art. 41 comma 4bis della L.R. n. 11/2004, così come modificato dall'art. 63 
comma 4 della L.R. n. 30/2016; 

 la determina n. 116 del 06/04/2023 di approvazione della determinazione di conclusione positiva della 
Conferenza dei Servizi decisoria semplificata asincrona ai sensi dell'art. 14, comma 2, art. 14-bis della 
L. 241/1990 e art. 48 c. 5 d.l. 77/2021 e smi precisando che nella predisposizione del progetto definitivo-
esecutivo dell'opera dovranno essere recepite le prescrizioni e condizioni stabilite nei pareri o atti di 
assenso comunque denominati prodotti dalle amministrazioni/enti/gestori di beni e servizi pubblici 
coinvolti; 

 la determina n. 117 del 06/04/2023 di validazione ed approvazione dell'esito del verbale di verifica e di 
validazione, ex art. 26 del d.lgs. 50/2016, relativamente al progetto di fattibilità tecnica ed economica dei 
lavori di ampliamento centro infanzia "Il Sorriso" per il ricavo di un polo per l'infanzia (CUP 
F24E21006510006) finanziati dall'Unione Europea – Next Generation EU, PNRR M4C1, investimento 
1.1, sottoscritti in data 06/04/2023; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 36 del 06/04/2023, immediatamente eseguibile, di approvazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di ampliamento centro infanzia "Il Sorriso" per il 
ricavo di un polo per l'infanzia nell'importo di complessivi € 2.700,00 di cui € 2.017.000,00 per lavori, 
€ 110.452,14 per spese di progettazione definitiva ed esecutiva ed € 537.499,68 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione; 

ATTESO: 
 che con deliberazione di Consiglio n. 41 del 10/12/2015 la Federazione dei Comuni del Camposampierese 

ha istituito una Centrale di Committenza, ai sensi dell'art. 37 del d.lgs. 50/2016, confermata per il triennio 
2021/2023 con deliberazione consiliare n. 20 del 28/09/2020; 

 che il Comune di Moriago della Battaglia ha aderito al servizio di Centrale di Committenza per il triennio 
2021/2023 giusta convenzione in data 13/04/2023 prot. n. 11963; 

 che con propria determinazione a contrarre n. 127 in data 14/04/2023, è stato dato avvio al procedimento 
finalizzato all'affidamento «congiunto», ex art. 59 del d.lgs. 50/2016, della progettazione definitiva, della 
progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori; 

RICHIAMATE inoltre: 



N. 71 

Determinazione SERVIZI n. 71 del 04-03-2024  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

 la determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza, n. 139, Reg. Gen. n. 327 del 
16/05/2023 con la quale il Responsabile del Servizio della Centrale Unica di Committenza della 
Federazione dei Comuni del Camposampierese ha approvato le risultanze delle operazioni di gara 
telematica di cui ai verbali acquisiti al protocollo n. 13918/2023 della Centrale ed ha aggiudicato l'appalto 
al costituendo raggruppamento temporaneo di concorrenti formato da BRUSSI COSTRUZIONI S.r.l. con 
sede a Nervesa della Battaglia (TV), in via Foscarini n° 2/a, C.F. e P.I. 00190560268 – capogruppo e 
COSTRUZIONI BIEFFE Srl con sede a Giavera del Montello (TV), in via Costa n. 12, C.F. e 
P.I. 04184870261, per l'importo di € 1.973.840,45 (oneri per la sicurezza compresi ed Iva esclusa) per 
effetto del ribasso offerto del 7,430% sull'importo posto a base di gara; 

 la determina n. 176 in data 26/05/2023 del Responsabile dell'Area n. 3 del Comune di Moriago della 
Battaglia con cui si è preso atto delle risultanze della procedura negoziata nonché dell'aggiudicazione a 
favore del raggruppamento temporaneo di concorrenti formato da Brussi Costruzioni S.r.l. e Costruzioni 
Bieffe S.r.l.;  

TENUTO CONTO che in data 19/07/2023 è stato sottoscritto il contratto d'appalto rep. 805, atto a 
regolamentare i rapporti tra il Comune e l'Appaltatore, registrato a Treviso in data 14/08/2023 al n. 25591, 
serie 1T;  
DATO ATTO: 
 che nel rispetto delle Linee Guida allegate alla circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze 

dell'11 agosto 2022, n. 30, al fine di rendere conformi i progetti ai vincoli DNSH e alla normativa tecnica 
vigente, le cosiddette “liste di esclusione” individuate dal Consiglio dell'Unione Europea devono essere 
obbligatoriamente citate in tutti i documenti di progetto e in tutti gli atti amministrativi attuativi; 

 che tali "liste di esclusione" comprendono, per ogni singola misura PNRR, tutte le attività da escludere 
nella realizzazione degli interventi finanziati con risorse del PNRR e, nello specifico della misura 4, 
componente 1, riguardano: 
 attività connesse ai combustibili fossili, compreso l'uso a valle;  
 attività nell'ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell'UE (ETS) che conseguono 

proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono inferiori ai pertinenti parametri di 
riferimento;  

 attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento meccanico 
biologico; 

 attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all'ambiente; 
RILEVATO: 
 che nonostante al punto 5) del dispositivo della citata determina n. 176/2023 si faccia così riferimento al 

DNSH «[…] l'intervento in oggetto, essendo finanziato nell'ambito del Piano Nazionale per la Ripresa e 
Resilienza (PNRR), è soggetto al rispetto del principio di "non arrecare danno significativo agli obiettivi 
ambientali" (DNSH) e che il progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 36 del 06/04/2023 ha considerato la necessità di soddisfare tale requisito» non 
vengono esplicitamente citate le summenzionate liste di esclusione; 

 parimenti che anche nel contratto d'appalto rep. 805/2023 pur essendo richiamati i principi DNSH non vi 
è specifico riferimento alle liste di esclusione; 

RITENUTO pertanto necessario:  
 integrare la propria determina n. 176/2023 dando atto che nell'espletamento dell'appalto non verrà 

eseguita nessuna delle attività incluse nella lista di esclusione specifica dei progetti PNRR M4C1 
investimento 1.1 così come individuate con circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze dell'11 
agosto 2022, n. 30; 

 procedere alla sottoscrizione di un addendum al contratto rep. 805/2023 al fine di prevedere specifici 
riferimenti al DNSH e alle "liste di esclusione" all'interno degli art. 7 "Obblighi dell'Appaltatore" e 14 
"Subappalto"; 

VISTO lo schema di addendum allegato sub. A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
RICORDATO che il RUP dell'opera è il geom. Loris Dalto, Responsabile del Servizio Tecnico; 
VERIFICATA, in relazione al presente provvedimento, l'insussistenza dell'obbligo di astensione, non 
ricorrendo alcuna fattispecie di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 
n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
VISTO il d.lgs. 50/2016; 



N. 71 

Determinazione SERVIZI n. 71 del 04-03-2024  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

VISTO il D.P.R. 05/10/2010, n° 207 nelle parti non abrogate dal suddetto d.lgs. 50/2016; 
VISTI il d.l. 76/2020, il d.l. 77/2021 e le relative leggi di conversione; 
VISTA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, con riguardo, in particolare, al rispetto delle 
leggi, dello statuto, dei regolamenti e della compatibilità della spesa con le risorse assegnate; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 18 del 12/09/2023 di nomina del Responsabile id Servizio Tecnico; 
VISTO il d.lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107 e 109 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla 
separazione tra i poteri di indirizzo e controllo politico – amministrativo, di competenza degli Organi di 
governo dell'Ente e gli atti di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, di competenza dei Responsabili 
di Servizio; 

D E T E R M I N A 
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche se qui 

non riportate; 
2. di integrare, ove occorrer possa, la propria precedente determina n. 176 del 26/05/2023, di presa d'atto 

dell'aggiudicazione dell'appalto integrato in parola, dando atto che nell'espletamento dell'appalto non 
verrà eseguita nessuna delle attività incluse nella lista di esclusione specifica dei progetti PNRR M4C1 
investimento 1.1 così come individuate con circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze 
dell'11 agosto 2022, n. 30; 

3. di approvare la bozza di addendum allegata sub. A) al presente atto per farne parte integrate e 
sostanziale; 

4. di procedere alla sottoscrizione di un Addendum al contratto rep. 805 del 19/07/2023 avente ad oggetto 
l'appalto integrato per la progettazione definitiva-esecutiva e l'esecuzione (CIG 9774522EB6) dei lavori 
di ampliamento del centro infanzia "Il Sorriso" per ricavo di un polo per l'infanzia (CUP 
F24E21006510006). intervento co-finanziato dall'Unione Europea Nextgeneratio EU; 

5. di dare atto che tale addendum inserisce, ad abundantiam, agli articoli 7 "Obblighi dell'Appaltatore" e 
14 "Subappalto" del contratto rep. 805/2023 l'espresso vincolo dell'appaltatore e dei subappaltatori «ai 
principi e agli obblighi specifici del PNRR relativamente al DNSH, ai sensi dell'art. 17 del Regolamento 
(UE) 2020/852, e, ove applicabili, ai principi trasversali, quali, tra l'altro, il principio del contributo 
all'obiettivo climatico e digitale (cd. Tagging), della parità di genere (Gender Equality), della protezione 
e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali nonché di quanto previsto dalle 
"liste di esclusione" del PNRR M4C1 intervento 1.1 così come stabilite dalla circolare del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze dell'11 agosto 2022, n. 30; 

6. di ricordare che le "liste di esclusione" del PNRR M4C1 intervento 1.1 riguardano le: 
 attività connesse ai combustibili fossili, compreso l'uso a valle;  
 attività nell'ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell'UE (ETS) che conseguono 

proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono inferiori ai pertinenti parametri di 
riferimento;  

 attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento meccanico 
biologico; 

 attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all'ambiente.» 
7. di dare atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e conseguente 

obbligo di astensione ai sensi degli artt. 7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62 e 6bis della L. n. 241/1990, 
nonché dell'art. 42 del d.lgs. 50/2016; 

8. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all'art. 23 del d.lgs. 33/2013 “Decreto trasparenza” e 
dall'art. 1, comma 32 della L. 190/2012; 

9. di provvedere, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, alla pubblicazione dei dati nella sezione 
"Amministrazione trasparente" del sito istituzionale dell'Ente, sotto-sezione di primo livello 
"Provvedimenti" sotto-sezione di secondo livello "Provvedimenti dirigenti". 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
geom. Loris Dalto 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 



 

1 

REPUBBLICA ITALIANA 

COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

(Provincia di Treviso) 

REP. n. ___  --------------------------------------------------------------------------------------- 

ADDENDUM AL CONTRATTO D'APPALTO REP. 805/2023 PER LA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA E L'ESECUZIONE (CIG 

9774522EB6) DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CENTRO INFANZIA 

IL SORRISO PER RICAVO DI UN POLO PER L'INFANZIA (CUP 

F24E21006510006). INTERVENTO CO-FINANZIATO DALL'UNIONE 

EUROPEA NEXTGENERATIO EU  ------------------------------------------------------ 

L'anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno __ (_______) del mese di marzo in 

Moriago della Battaglia (TV), nella sede del Comune, in Piazza della Vittoria n. 14, 

innanzi a me, avv. Chiara Surrenti, Segretario del Comune di Moriago della Battaglia 

(TV), autorizzata a rogare i contratti nei quali il Comune è parte, ha interesse o è 

destinatario, senza l'assistenza di testimoni per espressa rinuncia fatta di comune 

accordo dalle Parti, aventi i requisiti di Legge, sono presenti i signori:  ----------------- 

1) geom. Loris Dalto nato a Conegliano (TV) il 19/11/1970, domiciliato, per la 

carica che ricopre, presso il municipio di Moriago della Battaglia sito in Piazza della 

Vittoria n. 14, il quale interviene, agisce e stipula in qualità di Responsabile del 

Servizio Tecnico del Comune di Moriago della Battaglia, in nome, per conto e 

nell'esclusivo interesse del Comune stesso (C.F. e P.I. 00486670268) ai sensi dell'art. 

107, comma 3, lett. c), e dell'art. 109, comma 2 del d.lgs. 267/2000 e che nel 

prosieguo dell'atto può essere chiamato per brevità anche "Comune";  ------------------ 

2) dott. Giovanni Fregonese, nato a Treviso il 02/06/1967, 

C.F. FRGGNN67H02L407J, che interviene in questo atto, quale capogruppo con 



 

2 

mandato speciale di rappresentanza, in nome, per conto ed interesse del 

raggruppamento temporaneo di imprese formato da BRUSSI COSTRUZIONI S.r.l. 

con sede a Nervesa della Battaglia (TV), in via Foscarini n. 2/a C.F. 

P.I. 00190560268 (capogruppo) e COSTRUZIONI BIEFFE S.r.l. con sede a Giavera 

del Montello (TV), in via Costa n. 12, C.F. e P.I. 04184870261, d'ora in poi chiamato 

"Appaltatore";  ------------------------------------------------------------------------------------ 

comparenti della cui identità personale e capacità giuridica io Segretario comunale 

sono certo.  ---------------------------------------------------------------------------------------- 

Di comune accordo le parti sopra nominate, in possesso dei requisiti di legge, 

rinunciano all'assistenza di testimoni con il mio consenso.  -------------------------------- 

PREMESSO 

‒ che con delibera di Giunta Comunale n. 36 del 06/04/2023, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori 

di ampliamento centro infanzia "Il Sorriso" per il ricavo di un polo per l'infanzia 

nell'importo di complessivi € 2.700.000,00 di cui € 2.017.000,00 per lavori e 

€ 682.547,86 per somme a disposizione dell'Amministrazione;  -------------------------- 

‒ che l'Amministrazione ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 13/08/2010, n. 136, il Codice Unico di Progetto (CUP) 

n. F24E21006510006 nonché il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 9774522EB6; 

‒ che con determinazione a contrarre n. 127 in data 14/04/2023 del Responsabile 

dell'Area n. 3, è stato dato avvio al procedimento finalizzato all'affidamento 

«congiunto», ex art. 59 del d.lgs. 50/2016, della progettazione definitiva, della 

progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori;  ---------------------------------------  

‒ che con deliberazione di Consiglio n. 41 del 10/12/2015 la Federazione dei 

Comuni del Camposampierese ha istituito una Centrale di Committenza, ai sensi 



 

3 

dell'art. 37 del d.lgs. 50/2016, confermata per il triennio 2021/2023 con deliberazione 

consiliare n. 20 del 28/09/2020;  --------------------------------------------------------------- 

‒ che il Comune di Moriago della Battaglia (TV) ha aderito al servizio di Centrale 

di Committenza costituita dalla Federazione dei Comuni del Camposampierese per il 

triennio 2021/2023 giusta convenzione in data 13/04/2023 prot. n. 11963;  ------------- 

‒ che con nota n. 12201 del 14/04/2023 il Responsabile del Servizio Centrale Unica 

di Committenza della Federazione dei Comuni del Camposampierese ha dato avvio 

alle procedure di gara mediante ricorso alla piattaforma telematica di e-procurement 

con invito di dieci operatori economici come disposto dalla determina a contrarre, del 

Comune, n. 127 del 14/04/2023 che prevedeva altresì al punto 4) del dispositivo che 

«[…] che l’intervento in oggetto, essendo finanziato nell’ambito del Piano Nazionale 

per la Ripresa e Resilienza (PNRR), è soggetto al rispetto del principio di “non 

arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” (DNSH) e che il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 36 del 06/04/2023 ha considerato la necessità di soddisfare tale requisito»;  -------- 

‒ che con determinazione n. 139, Reg. Gen. n. 327, del 16/05/2023 il Responsabile 

del Servizio Centrale Unica di Committenza della Federazione dei Comuni del 

Camposampierese ha approvato le risultanze delle operazioni di gara telematica di 

cui ai verbali acquisiti al protocollo n. 13918/2023 della Centrale stessa ed ha 

aggiudicato l'appalto al costituendo raggruppamento temporaneo di concorrenti 

formato da BRUSSI COSTRUZIONI S.r.l. con sede a Nervesa della Battaglia (TV), 

in via Foscarini n° 2/a C.F. P. I. 00190560268, capogruppo e COSTRUZIONI 

BIEFFE S.r.l con sede a Giavera del Montello (TV), in via Costa n. 12, C.F. e 

P.I. 04184870261, mandante, per l'importo di € 1.973.840,45 (oneri per la sicurezza 

compresi ed Iva esclusa), per effetto del ribasso offerto del 7,430% sull'importo dei 



 

4 

lavori posto a base di gara;  --------------------------------------------------------------------- 

‒ che il Responsabile della CUC/SUA con nota prot. n. 15635 del 16/05/2023 ha 

provveduto ad ottemperare a quanto prescritto all'art. 76 del d.lgs. n. 50/2016, 

relativamente all'avvenuta aggiudicazione definitiva;  -------------------------------------- 

‒ che con determina n. 176 in data 26/05/2023 del Responsabile dell’Area n. 3 del 

Comune si è preso atto delle risultanze della procedura negoziata nonché 

dell’aggiudicazione a favore del raggruppamento temporaneo di concorrenti formato 

da Brussi Costruzioni S.r.l. e Costruzioni Bieffe S.r.l. ribadendo al punto 5) del 

dispositivo che «[…] l'intervento in oggetto, essendo finanziato nell'ambito del 

Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza (PNRR), è soggetto al rispetto del 

principio di "non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali" (DNSH) e 

che il progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 36 del 06/04/2023 ha considerato la necessità di soddisfare tale 

requisito»;  ---------------------------------------------------------------------------------------- 

‒ che in data 19/07/2023 è stato sottoscritto il contratto d’appalto rep. 805, atto a 

regolamentare i rapporti tra il Comune e l’Appaltatore, registrato a Treviso in data 

14/08/2023 al n. 25591, serie 1T;  ------------------------------------------------------------- 

‒ che i lavori in oggetto sono afferenti ad investimenti pubblici finanziati in parte 

con le risorse previste dal PNRR e si applicano le disposizioni di cui all'art. 47 del 

D.L. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021 in materia di Pari Opportunità e inclusione 

lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC;  ------------------------------------ 

‒ che l'intervento dovrà obbligatoriamente rispettare il regolamento UE n. 2020/852 

del 18/06/2020 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 

arrecare un danno significativo (DNSH, "Do no significant harm"), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante "Orientamenti tecnici 



 

5 

sull'applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 

regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza ed in particolare l'art. 17; ---- 

‒ che nel rispetto delle Linee Guida allegate alla circolare del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze dell'11 agosto 2022, n. 30, al fine di rendere conformi 

i progetti ai vincoli DNSH e alla normativa tecnica vigente, le cosiddette “liste di 

esclusione” individuate dal Consiglio dell’Unione Europea devono essere 

obbligatoriamente citate in tutti i documenti di progetto e in tutti gli atti 

amministrativi attuativi;  ------------------------------------------------------------------------ 

‒ che tali “liste di esclusione” comprendono, per ogni singola misura PNRR, tutte le 

attività da escludere nella realizzazione degli interventi finanziati con risorse del 

PNRR e, nello specifico della misura 4, componente 1, riguardano:  --------------------- 

 attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle;  --------------------- 

 attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) 

che conseguono proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono 

inferiori ai pertinenti parametri di riferimento;  ---------------------------------------------- 

 attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di 

trattamento meccanico biologico;  ------------------------------------------------------------- 

 attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni 

all’ambiente;  ------------------------------------------------------------------------------------- 

‒ che l’esclusione delle suddette attività è comunque già stata definita nella 

Checklist 1 - Costruzione nuovi edifici, inclusa nella Relazione DNSH facente parte 

del progetto definitivo-esecutivo;  ------------------------------------------------------------- 

‒ che all'Appaltatore è stata affidata congiuntamente la progettazione definitiva-

esecutiva e l'esecuzione dei lavori di ampliamento del Centro infanzia "Il Sorriso";  -- 

‒ che dovendo recepire quanto sopra riportato con determina n. XXX del 



 

6 

04/03/2024 è stata integrata, per quanto occorrer possa, la determinazione n. 176 del 

26/05/2023 di presa d’atto di avvenuta aggiudicazione da parte della CUC 

approvando contestualmente lo schema del presente addendum al contratto d’appalto 

rep. 805 del 19/07/2023;  ------------------------------------------------------------------------ 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

Le Parti, come sopra costituite, atto convengono e stipulano quanto segue:  ------------ 

Articolo 1. Premesse  ------------------------------------------------------------------------- 

Si approvano, riconoscono e confermano le premesse come parte integrante e 

sostanziale del presente atto.  ------------------------------------------------------------------- 

Articolo 2. Addendum agli obblighi dell’Appaltatore  -------------------------------- 

Si integra l’art. 7 del contratto rep. 805 del 19/07/2023 con i seguenti ulteriori 

obblighi a carico dell’Appaltatore:  ------------------------------------------------------------ 

«L’Appaltatore è tenuto espressamente a vincolarsi ai principi e agli obblighi 

specifici del PNRR relativamente al non arrecare un danno significativo agli 

obiettivi ambientali cd. "Do No Significant Harm" (DNSH), ai sensi dell'art. 17 del 

Regolamento (UE) 2020/852, e, ove applicabili, ai principi trasversali, quali, tra 

l'altro, il principio del contributo all'obiettivo climatico e digitale (cd. Tagging), 

della parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei 

giovani e del superamento dei divari territoriali. In particolare dovrà essere 

rispettato quanto previsto per le c.d. “liste di esclusione” che, per quanto riguarda 

le opere PNRR di cui alla missione 4, componente 4, comprendono le seguenti 

attività da escludere nella realizzazione dell’opera in parola:  --------------------------- 

 attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle;  --------------------- 

 attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) 

che conseguono proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono 



 

7 

inferiori ai pertinenti parametri di riferimento;  --------------------------------------------- 

 attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di 

trattamento meccanico biologico;  ------------------------------------------------------------- 

 attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni 

all’ambiente.»  ------------------------------------------------------------------------------------ 

Articolo 3. Addendum agli obblighi del subappaltatore  ----------------------------- 

Si integra l’art. 14 del contratto rep. 805 del 19/07/2023 inserendo prima dell’ultimo 

comma il seguente obbligo:  -------------------------------------------------------------------- 

«Il subappaltatore è tenuto a vincolarsi a quanto previsto per le c.d. “liste di 

esclusione” che, per quanto riguarda le opere PNRR di cui alla missione 4, 

componente 4, comprendono le seguenti attività da escludere nella realizzazione 

dell’opera in parola:  ---------------------------------------------------------------------------- 

 attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle;  --------------------- 

 attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) 

che conseguono proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono 

inferiori ai pertinenti parametri di riferimento;  --------------------------------------------- 

 attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di 

trattamento meccanico biologico;  ------------------------------------------------------------- 

 attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni 

all’ambiente.»  ------------------------------------------------------------------------------------ 

Articolo 4. Trattamento dei dati personali  --------------------------------------------- 

L'Appaltatore si obbliga al rispetto ed alla più stretta osservanza di tutte le norme di 

cui al Regolamento UE 679/2016 (GDPR) riguardante la disciplina sulla riservatezza 

e sicurezza del trattamento dei dati personali dei quali venga a conoscenza nel corso 

dell'espletamento del servizio. In caso di inadempimento, l'Appaltatore sarà 



 

8 

considerato responsabile nei confronti del Comune per le operazioni effettuate senza 

la dovuta diligenza in esecuzione della sopra citata legislazione. Restano ferme, in 

ogni caso, le responsabilità civili e penali dell'Appaltatore in caso di utilizzo non 

conforme dei dati personali dagli stessi conosciuti e/o trattati nel corso 

dell'espletamento del servizio, nonché in caso di mancato rispetto degli altri obblighi 

ed adempimenti formali previsti dal Regolamento UE 679/2016 (GDPR).  ------------- 

Ai sensi del Regolamento UE 679/2016 (GDPR), il Comune informa che i dati 

personali, sensibili e giudiziari inerenti all'Appaltatore e detenuti dal Comune in 

quanto conferiti obbligatoriamente dallo stesso Appaltatore oppure da enti terzi, 

vengono trattati, sia in forma cartacea che con strumenti elettronici, per gli 

adempimenti previsti nel presente contratto e nelle leggi inerenti alla materia. 

L'Appaltatore può esercitare in ogni momento i diritti previsti dagli articoli 12 e 

seguenti del citato DGPR, nei limiti e con le modalità ivi indicate.  ---------------------- 

Titolare del trattamento dei dati è il Sindaco del Comune e responsabile degli stessi il 

Responsabile del Servizio Tecnico.  ----------------------------------------------------------- 

Articolo 5. Disposizioni finali  -------------------------------------------------------------- 

Per quanto non esplicitamente previsto nel presente addendum si fa riferimento al 

contratto principale (rep. 805 del 19/07/2023), alla documentazione di gara e agli 

elaborati progettuali nonché a tutte le norme vigenti in materia e special modo 

inerenti il PNRR.  -------------------------------------------------------------------------------- 

Richiesto, io Ufficiale Rogante, ho ricevuto il presente atto occupa 8 (otto) facciate 

intere e parte della 9 (nona) ed è stato redatto da persona di mia fiducia mediante 

strumenti informatici, di cui ho dato lettura ai comparenti, i quali a mia richiesta 

l'hanno dichiarato conforme alla loro volontà e sottoscritto in mia presenza come di 

seguito specificato:  ------------------------------------------------------------------------------ 



 

9 

‒ Loris Dalto mediante apposizione di firma digitale, la validità del cui certificato è 

stata da me ufficiale rogante verificata;  ------------------------------------------------------ 

‒ Giovanni Fregonese mediante apposizione di firma digitale, la validità del cui 

certificato è stata da me ufficiale rogante verificata.  --------------------------------------- 

Dopo di che, io Segretario comunale, ho apposto la firma digitale, in presenza delle 

parti.  ----------------------------------------------------------------------------------------------- 

Le parti mi esonerano dalla lettura degli atti depositati e richiamati di cui mi 

dichiarano avere esatta conoscenza del contenuto.  ----------------------------------------- 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Comune di Moriago della Battaglia 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

geom. Loris Dalto 

(firma apposta digitalmente) 

L'Appaltatore 

Capogruppo RTI 

dott. Giovanni Fregonese 

(firma apposta digitalmente) 

Il Segretario Comunale 

Chiara Surrenti 

(firma apposta digitalmente) 

 


